
 

 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Daniela Musa) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

AAAARRRRICICICIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  84        DEL 21/05/2020 

 

OGGETTO: 

Adesione al Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud 

Computing” (CIG derivato Z672D11AF7) al RTI Telecom Italia S.p.a. / Recepimento progetto dei 

fabbisogni del 12.05.2020 (Prot. ARIC n. 2116 del 14/05/2020)/ Recepimento dello schema di 

Contratto Esecutivo 

 

Il giorno 21 maggio 2020, nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Determinazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale 

stipulato in data 12/0572016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato di anni uno dal 16/11/2018 al 

15/11/2019 e prorogato di anni uno a decorrere dal 16/11/2019 con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 6 del 18/11/2019, ha adottato la seguente Determinazione:   

 

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l’ARIT è stata 

trasformata in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 CONSIDERATO che l’Agenzia in ottemperanza alla normativa vigente (Codice 

dell’Amministrazione Digitale, Regole Tecniche in materia di conservazione – DPCM 2013.03.12 e 

Fatturazione elettronica) necessita di un servizio di conservazione digitale dei documenti al fine di 

garantire i requisiti di qualità e di sicurezza nella conservazione dei documenti informatici; 

TENUTO CONTO che nel rispetto della circolare AGID del 10 Aprile 2014, n. 65 “Accreditamento e 

vigilanza conservatori”, si intende affidare il servizio in argomento in modalità outsourcing ad un 

conservatore accreditato presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

TENUTO CONTO che il servizio di conservazione digitale riguarda in questa fase i versamenti dei 

documenti informatici generati dall’ARIC per le fatture passive, il registro di protocollo giornaliero, la 

posta elettronica certificata e altra documentazione generica che l’Agenzia necessita di conservare; 

 CONSIDERATO che la Consip S.p.A. ha espletato la gara SPC Cloud, suddivisa in 4 lotti, per 

l’affidamento dei “servizi di Cloud Computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di 

cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni”; 

DATO ATTO che il Lotto 1 “Servizi di cloud computing”  (CIG 55187486EA) della presente fornitura 

comprende servizi in modalità cloud computing (IaaS, PaaS, SaaS) e servizi di abilitazione al cloud che 

possono essere acquistati dalle Amministrazioni con l’obiettivo di: 

• migrare in modalità cloud computing il proprio Data Center, realizzando gli obiettivi 

dell’Agenda Digitale Italiana in materia di razionalizzazione dei Data Center e 

ottimizzazione delle infrastrutture; 



• creare servizi pubblici innovativi ad alto valore aggiunto e cooperabili con altri servizi di altre 

Amministrazioni; 

• ottemperare agli artt. 43, 44 e 44 bis del CAD sulla conservazione dei documenti informatici; 

PRESO ATTO che il Lotto 1 è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto 

da: 

- la Soc. Telecom Italia S.p.a., con sede legale in Milano, alla Via G. Negri,1 (Mandataria); 

- la Soc. Enterprise Services Italia S.r.l., con sede legale in Cernuso sul Naviglio (MI), alla Via A. 

Grandi; 

- la Soc. Postecom S.p.a., con sede legale in Roma, al Viale Europa, 175; 

- la Soc. Poste Italiane S.p.a., con sede legale in Roma, al Viale Europa 190; 

- la Soc. Postel S.p.a., con sede in Roma, alla Via Spinola,11; 

DATO ATTO che in data 20.07.2016 veniva stipulato l’Accordo Quadro, avente la durata di n. 4 anni, 

relativo al Lotto 1 tra CONSIP S.p.a. e il RTI Telecom Italia S.p.a.; 

TENUTO CONTO che il Contratto Esecutivo di cui sopra, unitamente alle disposizioni contenute nel 

Contratto Quadro, regolano la prestazione in favore dell’ARIC da parte del RTI Telecom Italia S.p.a. dei 

servizi di cloud computing e, precisamente, dei servizi che sono forniti con il Progetto dei Fabbisogni che è 

parte integrante e sostanziale del Contratto Esecutivo stesso; 

VISTA la Deliberazione n. 29 del 18 maggio 2017 con la quale l’Agenzia ha disposto: “Adesione al 

Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” (CIG 

ZD61E9C437) al RTI Telecom Italia S.p.a. / Recepimento dello schema di Contratto Esecutivo (Prot. n.789 

del 15.05.2017)”; 

DATO ATTO dell’avvenuta scadenza del contratto di cui al punto precedente; 

RISCONTRATA la necessità di procedere al rinnovo dell’adesione al Contratto Consip dei servizi di 

conservazione digitale con il mantenimento della soluzione in essere della conservazione digitale con profilo 

small già in uso dall'Ente, per la durata di 14 (quattordici) mesi; 

VISTO il Piano dei Fabbisogni (Prot. ARIC n. 1693 del 21.04.2020) trasmesso al RTI Telecom Italia 

S.p.a.; 

VISTO il Progetto dei Fabbisogni (Prot. ARIC n. 2116 del 14/05/2020)  trasmesso dal RTI Telecom Italia 

S.p.a. all’Agenzia, è stato redatto in conformità alle richieste dell’Agenzia e sulla base delle esigenze emerse 

durante gli incontri tecnici per la raccolta dei requisiti e sulla base delle informazioni contenute nel Piano dei 

Fabbisogni;    

VISTO lo schema del Contratto Esecutivo per adesione attuativo del Contratto Quadro relativo al Lotto 

1 “Servizi di Cloud Computing”; 

DATO ATTO che il canone richiesto per l’erogazione del servizio in parola, con l’esclusione di eventuali 

costi aggiuntivi laddove vi sia il superamento della soglia prevista da contratto, è pari ad Euro 606,67 

(seicentosei/67) Iva esclusa, per una durata di n. 14 mesi decorrenti dalla data dell’invio del Contratto 

Esecutivo sottoscritto digitalmente al RTI Telecom Italia S.p.a.; 

RISCONTRATA la necessità di recepire lo schema di Contratto Esecutivo sopra citato;  

RAVVISATA altresì la necessità di aderire al Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di 

Cloud Computimg“ mediante la sottoscrizione del Contratto Esecutivo; 

TENUTO CONTO che in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs.1.12.2009 n. 177 

l’Amministrazione Pubblica è tenuta al pagamento a favore di Consip S.p.A., entro il termine di 30 (trenta) 

giorni solari decorrenti dalla data di perfezionamento del Contratto Esecutivo di un contributo di Euro 4,85 

(quattro/85), pari all’8 per mille del valore del Contratto medesimo; 

RISCONTRATA la necessità di impegnare per l’affidamento in parola la somma complessiva di Euro  

744,99 (settecentoquarantaquattro/99) Iva inclusa, di cui: 

- Euro 740,14 (settecentoquaranta/14) Iva esclusa per l’erogazione del servizio in argomento; 

- Euro 4,85 (quattro/85) per il contributo CONSIP; 

sul capitolo 722  del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022; 

RILEVATA l’urgenza di aderire al Contratto Quadro al fine di usufruire, in tempi brevi, del servizio 

in oggetto, in ottemperanza della normativa vigente; 

 

D E T E R M I N A 

  

1. di recepire lo schema di Contratto Esecutivo per adesione attuativo del Contratto Quadro relativo 

al Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”, il cui aggiudicatario è il Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese come di seguito composto: 

• la Soc. Telecom Italia S.p.a., con sede legale in Milano, alla Via G. Negri,1 (Mandataria); 

• la Soc. Enterprise Services Italia S.r.l., con sede legale in Cernuso sul Naviglio (MI), alla Via 

A. Grandi; 

• la Soc. Postecom S.p.a., con sede legale in Roma, al Viale Europa, 175; 

• la Soc. Poste Italiane S.p.a., con sede legale in Roma, al Viale Europa 190; 

• la Soc. Postel S.p.a., con sede in Roma, alla Via Spinola,11; 

2. di aderire al Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud 

Computimg”  (CIG derivato Z672D11AF7) al RTI Telecom Italia S.p.a.; 

3. di impegnare per l’affidamento in parola la somma complessiva di Euro  744,99 

(settecentoquarantaquattro/99) Iva inclusa, di cui: 

- Euro 740,14 (settecentoquaranta/14) Iva esclusa per l’erogazione del servizio in argomento; 

- Euro 4,85 (quattro/85) per il contributo CONSIP; 

  sul capitolo 722  del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in 

materia di trasparenza amministrativa. 

 

 


